a Staturos esse credamus.  
 b Idoneum resurrectionis exemplum Christum ipsum Dominum nostrum Verbum Patris.  
 c Deus Verbum.  
 d Et ascendit in celos.  
 e Resurrexisse a mortuis.  
 f Hæc sunt autem quæ.  
 g In editione titulus est : Sermo de unctione capitis

g Tertio capite...  
 h In nomine...  
 i Fratres...  
 j Quod...  
 k Regum...

mus a prophetis, et de privatis in reges a oleo sanctificationis mutatos. Sicut et sanctum Aaron a Moysen unctum legimus, ex laico in sacerdotem Domini sancto oleo consecratum. Unde et in psalmo canitur : *Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron (Psal. cxxxii)*. Sed illud in Veteri Testamento oleum temporale regnum, temporale sacerdotium conferebat <sup>b</sup> : in hoc enim vita erat ad ministrandum paucorum annorum curriculo terminata; hoc autem chrisma, id est hæc unctio quæ vobis imposita est, <sup>c</sup> illius sacerdotii contulit dignitatem, quod cum semel collatum fuerit, nunquam est finiendum <sup>d</sup>. Mirum certe quod diximus, vos illo chrismate regnum futuræ gloriæ, et sacerdotium esse consecutos <sup>e</sup>. Verum non ego vobis, sed apostolus Petrus, imo per Petrum Christus collatam hanc pronuntiat dignitatem. Sic enim loquitur ad fideles, id est ad eos qui baptismate abluti et chrismate consecrati sunt : *Vos autem genus regale et sacerdotale, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis ejus qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum (I Petr. ii)*. Considerate ergo honorem quem in illo estis mysterio consecuti, et cavete ne forte qui post peccata per baptismum filii regni facti estis, rursus peccando, quod absit, velit effici filii gehennæ <sup>f</sup>. Impletis autem omnibus sacramentis, etiam <sup>g</sup> mandatum Christi vobis et exemplo et sermone tradidimus. Lavimus enim singulorum pedes, ad imitationem vos nostram, imo ipsius Domini et Salvatoris nostri vos provocantes; ut quemadmodum nos vestros pedes lavimus, ita etiam vos pedes fratrum et hospitem lavare debeatis. Non solum vos hospitales esse docemus, sed etiam humiles, ita honorantes quos in vestra suscepistis hospitia, ut erga eos servorum <sup>h</sup> exercere non erubescatis officium. Quod ne sibi injuriosum quis putet, et diabolico inflatus tumore, mandatum Domini facere ne dedignetur; <sup>i</sup> et quamvis ille in sæculo nobilis sit, pauperis et in hoc sæculo contemptibilis Christiani lavare pedes non erubescat. Qui et hoc præcepit et fecit, imo antequam præciperet, facere dignatus est. Siquidem præmisit exemplum, ut facilius commendaret imperium. Sic enim in Evangelio legimus de Domino Jesu : *Sciens, inquit, quod omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exivit, et ad Deum vadit, surgit a cæna, et posuit vestimenta sua; et cum accepisset lientem, præcinxit se. Deinde misit aquam in pelvim, et cepit lavare pedes discipulorum, et ex-*

<sup>a</sup> Olei sanctificatione.

<sup>b</sup> In hac..... terminatur.

<sup>c</sup> Illius vobis regni, illius sacerdotii contulit, etc.

<sup>d</sup> Miramini forte.

<sup>e</sup> Non ego vobis, deest verum, deinde per apostolum Christus.

<sup>f</sup> Quomodo enim irasci putatis Deum, si post beneficia ejus, post indulgentiam peccatorum velitis ad peccandum reverti, et qui adoptati estis in Dei filios, iterum quasi servi, contemnentes Deum velitis diaboli facere voluntatem.

<sup>g</sup> Mandatum vobis, et exemplum tradidimus.

<sup>h</sup> Servorum implere. Quod si injuriosum quis putat, et diabolico inflatus tumore mandatum Domini facere

*A* *tergere linteo quo erat præcinctus (Joan. xii)*. Et rursum : *Postquam autem lavit pedes eorum, accepit vestimenta sua; et cum recubuisset, iterum dixit eis : Scitis quid 719 fecerim. Vos vocatis me magister et Dominus, et bene dicitis. Sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros Dominus et magister, quanto magis et vos debetis alterutrum lavare pedes? Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego facio vobis, ita et vos faciatis. Amen amen dico vobis, quia non est servus major domino suo, nec apostolus major eo qui misit eum. Si hæc scitis, beati estis, si feceritis ea (Ibid.)*. Considerate ergo, fratres dilectissimi, cujus infelicitatis, cujus insanie sit, ut dedignetur servus conseruo, discipulus condiscipulo lavare pedes, quando omnium dominus et magister servorum et discipulorum suorum pedes lavare dignatus est <sup>i</sup>. Quod non aliunde quam de incredulitate evenit futurorum. Si enim vere et toto animo crederemus, per hæc Domini præcepta, quæ brevi toto vitæ nostræ tempore custodimus, ad æterna et cœlestia nos præmia pervenire; non solum non erubesceremus omnia opera humilitatis implendo, verum etiam gloriaremur. Commendate ergo firmiter memoriæ vestræ quod audistis a nobis, et quod nobis, imo Domino promisistis. Nec ulla unquam tribulatio præsentis vitæ recordationem vobis vestræ auferat sponsionis. <sup>k</sup> Implete omnia quæ audistis imperari. Nolite similes effici populo Judæorum, qui cum audissent præcepta Dei, recte quidem dixerunt : *Omnia quæ mandavit nobis Dominus audiemus, et faciemus ea* <sup>C</sup> *(Exod. xix)*; sed quod bene promiserant neglexerunt. Placuerunt enim Deo <sup>l</sup> quoniam se mandata ejus servaturos promiserunt. Sic quidem legimus dixisse ad Moysen populum Israel : *Accede, tu, et audi omnia quæ quanta loquitur Dominus Deus noster ad te; et tu loqueris ad nos omnia quanta loquitur ad 720 nos Dominus Deus noster; et audiemus, et faciemus. Et dixit ad Moysen Dominus : Audivi vocem sermonum populi hujus, quanta locuti sunt. Quis dabit cor eorum sic esse in eis, ut metuant me, et observent præcepta mea omnibus diebus? Placuerunt ergo, ut diximus, Deo, <sup>m</sup> quoniam polliciti sunt se mandata ejus esse facturos, sed displicuerunt, quoniam posita sibi mandata, et quæ promiserunt servare, transgressi sunt. De ipsis enim propheta loquitur dicens : *Dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei (Psal. lxxvii)*. Hoc est enim <sup>n</sup> ore eum, et non corde diligere : quod promittunt se Dei voluntatem*

dedignatur.

<sup>i</sup> Et quamvis ille in sæculo nobilis, pauperis, et in hoc sæculo contemptibiles Christiani lavare pedes erubescit, qui et hoc præcepit et fecit, etc.

<sup>j</sup> Cod. de Appanus habet : dignatus est. Ille se humiliavit inferioribus, nos vero humiliari dedignamur equalibus et sæpe melioribus. Quod non aliunde, etc. Ita etiam Augustini editio.

<sup>k</sup> Implete omnia quæ audistis imperia; implete omnia vestra quæ promisistis.

<sup>l</sup> Quando pro quoniam.

<sup>m</sup> Quanta loquitur ad vos Dominus, etc.

<sup>n</sup> Quandoquidem pro quoniam; ita paulo post.

<sup>o</sup> Ore Deum.

esse facturos, mentiuntur lingua, et ad faciendam diaboli refugiunt voluntatem; omnipotentem Deum ad iracundiam provocantes, qui se irrideri non patitur. Qui cum et opera hominum quamlibet in occulto facta conspiciat; qui cum verba omnia quamlibet secreto insurrantibus audiat; qui cum omnis omnium cogitationes intelligat et cognoscat, severissime judicabit. Qui hic ideo non semper contemptores suos punit, quia in futuro decrevit esse iudicium, ubi æterna condemnatio et perpetua servatur peccatoribus poena: ibi erit fletus oculorum, et stri-

dor dentium (*Matth. viii*); ubi sicut ipse Dominus ait: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (*Marc. ix*).<sup>a</sup> Nos autem, fratres dilectissimi, credimus in nomine Domini, quod non transitorie audiat verba nostra, imo divina, quia, quod vobis dicimus, ex sanctis et divinis eloquiis mutuumur. Speramus in Domino quod facietis omnia quæ promisistis,<sup>b</sup> adjuvante vos in ipsis sanctis operibus Domini nostri Jesu Christi gratia: cui est gloria et honor cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen. Explicit.

## TRACTATUS IV:

### CONTRA PAGANOS.

**721** Est consuetudo servus Dei omne opus bonum in dicto vel in facto, in nomine Christi assumere, quod perficiendum sit ad gloriam Dei, monente ita Apostolo et dicente: *Omnia quæcunque facitis in dicto vel facto, omnia in nomine Christi facite* (*I Cor. x*). Hodie juvante Domino in ipsius nomine Christi Salvatoris nostri contra Paganos aciem instruimus et celestia tela portamus, inimicos Christi veritatis jaculis ferituri, et contrarios hostes, et perfidiae castra, et supervacuas turres crebro ariete fidei prostraturi, sequentes Christum ducem, Dominum scilicet Christum, qui et per Jesum filium Nave, successorem Moysi, Jericho superbæ civitatis muros destruxit, et per apostolos suos hujus mundi elationem extollentem se adversum scientiam Dei, usque ad fundamenta dejecit. Age nunc contemblemur istos paganos, et eorum assertiones in medium proferamus. Aiunt pagani fato omnia fieri,<sup>1</sup> et nihil preces, nihil orationes valere; et idola ad deorum honorem et similitudinem coli, vel universa elementa dicunt etiam deos et deas esse, et habitare in caelis, et in signis, et in stellis. Videmus igitur, fratres, istos paganos et astrologos vere fatuos, et astra hæc inanibus telis armata, et in isto prælio sine mora casuros. Putant enim se superbis et elatis arrogantiae suæ armis indutos,<sup>2</sup> allophylosum socios aciem Dei, et Israeliticam virtutem posse turbare, et non putant Davidico lapide se facile posse prosternere. Lapis hic Christus est Dominus noster, qui et ipsi David victo-

riam dedit, et Golice superbam frontem fastu temeritatis erectam, potenti virtute dejecit. Hic Deus noster, hic Christus est, *Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi* (*Judith. xvi*), qui pro suo nomine pugnantibus **722** servis suis, et prælium pro veritate sumentibus semper adiutor esse consuevit. Aiunt ergo pagani fato omnia fieri, et circa genus humanum totum esse fixum et immobile quiddam fatum habuerit vel decretum, et nihil preces, nihil orationes valere. Quibus primo breviter dicimus, velut uno aratro fidei, et securæ veritatis totam erroris eorum circum abscindimus et subvertimus silvam. Si nihil ergo preces vel orationes valent, o pagani, et totum fixum est, ut dicitis, quod fatum deleat vel decretum, cur vos deos et deas colitis? Cur idolis immolatis? Cur preces, et thura, et victimas, cur universa dona in templis inferitis, si totum fixum est et decretum, et nihil precibus, nihil postulationibus indulgetur vel impetratur? Cur ergo supplicatis?

Sed dicunt: Facimus ista, ne noceant. Quibus dicimus: Quomodo possunt nocere, qui non possunt præstare?<sup>3</sup> Et quia vere nihil nec nocere nec præstare possunt, canum custodia circa eos deos quos dicitis vestros, et custodum vigilantia contestatur. Quando enim eos inveniunt fures, abripiunt atque confractos distrahunt. Tu dicis fato omnia fieri; sed quæ tu dicis fato fieri, nescio qua opinione incerta; ego dico voluntate vel permissu Dei fieri; quia Deus *mini nostri Jesu Christi gratia, cui et gloria, et honor, etc.*

<sup>a</sup> Vos autem, fratres dilectissimi, credimus in nomine Domini, quid non transitorie, etc.

<sup>b</sup> Deo adjuvante vos in sanctis operibus, ipsius Do-

<sup>1</sup> Quatuor feruntur ethnicorum philosophorum sententiæ de fato. Prima in natura, qua omnia gi-gnuntur, fatum agnoscit. Secunda, pro fato permanentem causarum seriem necessario nexarum usurpat. Tertia, sidera fata vocat. Quarta, ipsam divini consilii executionem fatum habet. Div. August. de Civ. Dei lib. v, cap. 8, de fato Stoica opinionum portenta describens agit. Id ante præstiterant Cicero, Seneca alique multi. Unaqueque juxta illos philosophos necessitatem quamdam in eventibus, et operationibus, sive humanis actibus ponit. Vid. inter recent. Monilium in eximio opere contra Fatalistas.

<sup>2</sup> Pro designandis inimicis Dei, paganos vocat allophylos, quemadmodum de his mentionem habet in hom. de Quadragesima quæ incipit: *Intellexisse vos credo*. Populi isti in exercitu regis Geth contra re-

gem Saul bellum gesserunt. Iterum idem Max. allophylos vocat inimicas catervas barbarorum Taurino minitantium, in hom. de Nativ. Domini, cujus verba initialia sunt: *Domini nostri Jesu Christi, fratres, nativitatem solemnissimam honore debito celebrantes*, etc. Item in hom. Epiph. quæ incipit: *Ad veneranda, fratres, festa dominica*. Paria habet Euseb. Cæsariensis in psal. lxxxvi, pag. 841, tom. I Collection. veter. Patrum edit. Paris. 1706. Nam ἀλλοφύλους eosdem atque ethnicos esse animadvertit. Eodem pertinent quæ scribit S. Hilarius Pictaviensis de allophyllis in Psal. lxxix, num. 12, pag. 123, tom. I opp. edit. Venetæ 1749. Prætereo cæteros, ne longus sim.

<sup>3</sup> Sanctitas autem est scientia colendorum deorum, quo quamobrem colendi sunt non intelligo, nullo nec accepto ab iis, nec sperato bono. Cic. de Divin. lib. 1.

*Pater omnia posuit in sua potestate (Act. 1)*, et nihil fit quod Dominus ipse voluerit, vel fieri posse permiserit. Vis videre prophetas et apostolos nostros, quanta faciebant, non fati virtute, sed fidei et adiutorio summi Dei, et divina potentia Christi. Ecce et confractos restituiebant, quos dicitis fato vexari; pariter et infirmos curabant, mortuos suscitabant, cæcos illuminabant et claudos erigebant; et nihil a fato petebant, sed totum, ut dixi, sinceritate **723** fidei et divinis opibus, et miserationibus adimplebant. Fato dicitis omnia fieri? Sed stultus stulta loquitur, et cor ejus vana intelligit, et, sicut ille aiebat Tullius in Hortensio dicens: *Aria mea dicebat hoc quod dicitis, fato omnia fieri; mater autem mulier sapiens non existimavit*. Et nos possumus dicere in veritate, quia avia nostra, id est error antiquus et gentilis stultitia hoc dicebat. Nam mater mulier sapiens, mater scilicet Ecclesia, quæ nos spiritali genuit partu, nunquam hoc arbitrata est, quæ scit Filium accepisse a Patre omnem potestatem in cælo et in terra. Ideo in nomine ejus tantas virtutes fecerunt discipuli ipsius, qui et dicebat: *Petite, et accipietis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis (Joan. xvi)*. Utique quando hoc dicebat erroribus et dæmonibus opponebat, qui fata fingunt, et nihil preces valere contendunt, ne Deus rogetur, et eorum opera dissolvantur. Ideo populos Dominus ad se trahebat, ut fides in Deum plurimum posset, et non diffidentia prævaleret. Fato dicitis, impudens, omnia fieri? Addis et nihil preces, nihil orationes valere? Quantum vero preces vel orationes fidelium valeant, sacra omnium divinorum voluminum monumenta loquuntur, et volentibus noscere facilis aditus conceditur ad salutem. Ergo non fato quidquam geritur, sed omnia factoris mundi providentia gubernantur.

Nam de idolis, vel de elementis, quæ pagani æstimant deos, audite breviter, fratres, beatum prophetam nostrum paganos istos deridentem de supervacuis eorum, et dicentem: *Idola gentium argentum et aurum, opus manuum hominum: os habent, et non loquuntur; oculos habent, et non vident; aures habent, et non audiunt (Psal. cxxxiv)*, et cætera quæ ibi sequuntur. Interrogo te, pagane, si velis talis esse quales illi quos colis, sine anima, sine sensu, sine motu, sine aliquo vitali intellectu. Hoc ergo maledictum putas; desine igitur tales colere quorum te similitudo sollicitat, et quorum cultus te honestat. Sed dicunt pagani: Nos solem et lunam, vel stellas, et universa elementa colimus et veneramur; quibus iterum dicitur: *Vani autem sunt omnes homines quibus non subest scientia Dei, et de his quæ videntur bona, non potuerunt intelligere eum qui est; nec operibus attendentes, agnovērunt quis esset artifex; sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem, aut lunam, deos putaverunt (Sap. xiii)*; quorum si propter speciem hoc æstimaverunt, sciant quanto his Dominus